
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da effettuare presso l'I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23
-cod. edif. 0810212393 - Serv. 06 - Liquidazione e pagamento a saldo in
favore dell'Operatore Economico VE.MA. Progetti s.r.l.CUP:
H92H17000550002 CIG: 7932642F40

CIG: 7932642F40

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 107   del 18-02-2021

N. Generale 234   del 19-02-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 105 del 15-02-2021

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da effettuare presso l'I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23
-cod. edif. 0810212393 - Serv. 06 - Liquidazione e pagamento a saldo in
favore dell'Operatore Economico VE.MA. Progetti s.r.l.CUP:
H92H17000550002 CIG: 7932642F40

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

mediante Determinazione Dirigenziale n°315 del 12/7/2019, questo Ente ha provveduto ad
approvare, ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241, gli atti redatti per l’affidamento di n°14 Servizi di
importo superiore ad € 40.000,00, finalizzati all’acquisizione dei “contributi a regia regionale per
l’esecuzione di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n°3274 del 20 marzo
2003, di cui all’Avviso pubblico approvato con DDG  n°5654 del 19/7/2017 dell’Assessorato
Regione Siciliana dell’Istruzione e Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione e della
Formazione Professionale,

con il medesimo provvedimento è stata anche formalizzata l’autorizzare a contrarre, mediante
Procedura distinta per ciascuno dei 14 servizi, tramite R.d.O. sul MEPA a cura del RUP, quale
Punto Ordinante,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il
criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo Decreto – offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun
servizio in ragione dei parametri di valutazione riportati nell’elaborato “B - Capitolato Tecnico
Descrittivo Prestazionale”, p revia indagine di mercato rivolta a OO.EE. iscritti nel MEPA in
possesso dei requisiti previsti per l’espletamento dei Servizi di che trattasi e relativo sorteggio per
l’individuazione di n°5 OO.EE. tra quelli che risulteranno idonei, sussistendo in tale numero, nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti stabilito nell’avviso e comunque anche in presenza di
un solo aspirante idoneo;

tra i servizi approvati con il sopra citato provvedimento n°315 del 12/7/2016 è contemplato
quello da espletare presso  l’I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23 - cod. edif. 0810212393 -
CUP: H92H17000550002 dell’importo complessivo di € 62.387,20 di cui € 48.693,69 a base d’asta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

ed € 13.693,51 quali somme a disposizione dell’amministrazione per IVA ed oneri previdenziali,
determinato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a
base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) come da quadro economico di seguito riportato:

A Importo servizio a base d'asta Servizio
vulnerabilità sismica compreso indagini € 48.693,69 € 48.693,69

B Somme a dispos. Ammin.ne:
1) Comp. Tecn Art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 € 973,86
2) CNPAIA € 1.620,52
3) Contributo ANAC € 30,00
4) IVA 22% ed eventuali altre imposte € 11.069,13

13.693,51 € 13.693,51
Totale servizio € 62.387,20

espletate le procedure di gara, nei modi e nei termini della normativa vigente in materia, e come
determinato nel sopra citato provvedimento n°315 del 12/7/2019, dalla graduatoria elaborata dal
sistema MEPA, è risultato che ha ottenuto il maggiore punteggio l’O.E.  “VE.MA. Progetti s.r.l.”,
che ha offerto il ribasso del 52,00% sul prezzo a base di gara di € 48.693,69, a favore del quale è
stata proposta l’aggiudicazione da parte della Commissione e ribadita dal RUP, Arch. Gandolfo
Antonino, che è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante Determinazione Dirigenziale n°145 del 17/3/2020, notificata all’O.E. in argomento
mediante nota prot. n°11167 del 19/3/2020 precisando che l'aggiudicazione stessa sarebbe divenuta
efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, solo dopo l'esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara;

stante l’esito positivo della verifica di cui sopra l’aggiudicazione del Servizio in oggetto  a
favore dell’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l. corrente in Via Pietro Micca, 40 - 65015 Montesilvano (PE)
P.I.: 02077520688 è divenuta efficace, come previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii., giusta Determinazione Dirigenziale n°199 del 24/4/2020, notificata all’interessato O.E.
mediante nota prot n°14657 del 29/4/2020;

con il medesimo provvedimento n°199 sopra citato è stato anche  formalizzato il relativo
impegno di spesa di € 62.387,20 assunto al n°2629/2019 cap. 2045 “Spese per la valutazione del
rischio sismico degli edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210)”
reimputato al n°742/2020, fermo restando che risulta già pagata la somma di € 30,00 quale
contributo ANAC dovuto per legge da questo Ente in quanto Stazione appaltante (vedasi
Determinazione Dirigenziale n°68 datata 11/2/2020)

tra le Parti è stato quindi stipulato in MEPA il relativo contratto rep. n°20391 in data 08/07/2020
registrato nel Registro contratti privatistici dell’Ente al n°55 del 23/09/2020;

il servizio in oggetto è stato consegnato in data 21/7/2020,  redigendo apposito verbale, per
essere ultimato entro 90 gg. naturali e consecutivi, e pertanto il termine ultimo risulta fissato per il
18/10/2020;

a seguito di formale richiesta dal pare dell’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l assunta al protocollo in
entrata di questo Ente n°18294 in data  09/06/202 si è provveduto alla liquidazione e pagamento
dell’anticipazione della somma di € 4.674,59 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un importo
complessivo di € 5.931,12 pari al 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.35 comma 18 del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii nel disposto combinato con l’art. 207 comma 2 del DL 19/05/2020 n°34
“Decreto Rilancio”, giusta Determinazione Dirigenziale n°76 del 27-07-2020;

con nota del 14/07/2020 assunta al protocollo in entrata di questo Ente n°21413 in pari data,
l’O.E. “VE.MA. Progetti s.r.l. ha chiesto l’autorizzazione al subappalto alla ditta LABORTEST
s.r.l. con sede in Pescara via Raiale n. 110/bis P.I.: 02165500683 che è stata formalmente
autorizzata mediante D.D. n°82 del 29/07/2020;

con nota assunta al protocollo in entrata di questo Ente  n°28788 del 14/10/2020  l’O.E. VE.MA.
Progetti s.r.l. ha richiesto una proroga di gg.30 per completare il servizio che il RUP ha  autorizzato
giusta nota prot. n°28984 del 15/10/2020, e pertanto il nuovo termine contrattuale per la
conclusione del servizio risulta essere fissato per il 18/11/2020;

l’ultimazione del servizio è avvenuta il 18/11/2020 giusto certificato del 25/11/2020 quindi entro
i termini contrattuali;

Visto il Certificato di conformità del Servizio redatto dal Direttore dell’Esecuzione/RUP, Arch.
Gandolfo Antonino, in data 21/12/2020, nel quale risulta testualmente quanto segue:

 “che il servizio in oggetto volto all’esecuzione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio sismico, ai sensi dell’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 dell’Istituto
Scolastico denominato I.P.S.I.A. di Trapani – Cod. Edif. 0810212393 è stato regolarmente
eseguito secondo quanto stabilito dal contratto;
Pertanto si può liquidare all’O.E. VE.MA Progetti srl la somma di € 18.698,38 (diconsi
Euro diciottomilaseicentonovantotto/38) oltre I.V.A. e tasse, al netto dell’anticipazione pari
ad € 4.674,59, proponendone il pagamento, a tacitazione di ogni suo credito, diritto ed
avere per il servizio di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione
del presente atto, e salvo le eventuali rettifiche revisionali.”

Vista la nota prot. n°2602 del 1° febbraio 2021  con la quale il Direttore dell’Esecuzione/RUP,
Arch. Gandolfo Antonino, propone l’approvazione degli atti conclusivi del servizio in argomento ed
il relativo pagamento a saldo della prestazione eseguita dall’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l.;

Preso atto che:
l’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l, per quel che attiene il servizio di cui trattasi, ha prodotto la-
relativa fattura n°FPA_D6/2021 del 18/01/2021, assunta al protocollo in entrata di questo
Ente n°1163 in data 20/01/2021 dell’importo complessivo di € 23.724,51 di cui € 19.446,32
quale imponibile (€ 18.698,38 relativi al compenso per il servizio reso + € 747.94 per
contributo Cassa Previdenziale 4%) ed €  4.278,19 per IVA da versare direttamente
all’Erario ai sensi dell’art.1 – comma 629 – della Legge 190/2014;

Visti:
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020-2022 approvato con la deliberazione-
commissariale con i poteri del Consiglio n°6 del 13/07/2020 e successive delibere di
variazione e in particolare della Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n°8
del 09/09/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento generale e la Salvaguardia
degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art. 175, comma 8 e dell’art. 193 del TUEL;
il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero-
Consorzio comunale, n°17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG per l’esercizio 2020 e
successivi decreti di modifica;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

il Decreto del Commissario Straordinario n°81 del 30/12/2020 con il quale il Commissario-
Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli
obiettivi e della Performance 2020/2022;
il Decreto Commissariale n°1 del 13/01/2021 con la quale si è dato atto dell’avvio-
dell’esercizio provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2021 del bilancio
2020-2022 approvato con deliberazione n. 6 del 13/07/2020 secondo le norme e nei limiti di
quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs. n.°267/2000;

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell’amministrazione;

Preso atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e determina una spesa di €
23.724,51;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n° 217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazioni di regolarità contributiva giusto DURC
protocollo INAIL n°24858807  richiesto in data 11/11/2020 con scadenza di validità in data
11/03/2021 nel quale si evince che l’O.E. VE.MA Progetti s.r.l. risulta regolare nei
confronti di I.NP.S. e I.NA.I.L;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-

con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°20 del 29/1/2020, ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocolloa)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
 l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

che è stato attivato il CIG corrispondente al n°7932642F40 da riportare obbligatoriamente,-

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento relativo alla liquidazione e pagamento che si determina con il presente-

provvedimento, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11
della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP: H92H17000550002;
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-

il servizio in argomento risulta inserito nel Programma Biennale degli acquisti e forniture-
approvato mediante Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio, n°12/C del 27/5/2019, aggiornato, in ultimo, con Deliberazione Commissariale
n°29/C del 28/11/2019, con il CUI S93004780818_2019_00012;

Considerato che
ai sensi dell’art. 42 del DECRETO-LEGGE 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l'ente allao
tenuta del registro unico delle fatture nel quale sono annotate le  fatture  o  le  richieste
equivalenti di pagamento per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni
relative a prestazioni professionali emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

registrazione della fattura n° FPA_D6/2021 del 18/01/2021, relativa al pagamento di cui al
presente provvedimento, al n°197in data 9/2/2021;
nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato l'ordine cronologico cono
riguardo all'art. 11 comma 1/ter del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art. 159 del
T.U.E.L e delle Direttive Segretariali Prot. n. 5754 del 19-02-15 e prot.n. 10599 del
24/3/2014;
la fattura oggetto del presente provvedimento risulta emessa dopo l’1/1/2015 la stessao
rientra nelle procedure di scissione dei pagamenti consistente nel pagamento diretto
all’erario dell’I.V.A ai sensi del D.M. del 23/01/2015;

Ritenuto, pertanto, per quanto richiamato nel punto precedente poter procedere alla
liquidazione/pagamento della complessiva somma di € 23.724,51;

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente  proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
Per quel che attiene il servizio  relativo all’esecuzione delle verifiche tecniche finalizzate-
alla valutazione del rischio sismico, ai sensi dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003,
effettuato presso l'I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23 -cod. edif. 0810212393 -
Serv. 06 in narrativa meglio specificato, il Responsabile dell’Esecuzione/ RUP, Arch.
Gandolfo Antonino, ha prodotto, in allegato alla nota prot. n°2602 del 1° febbraio 2021 il
relativo Certificato di Conformità del Servizio reso dall’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l.” con
sede in Via Pietro Micca, 40 – 65015 Montesilvano (PE) P.I.: 02077520688, in quanto
aggiudicatario giusta Determinazione Dirigenziale n°199 del 24/4/2020;
l’importo complessivo spettante al sopra citato O.E. VE.MA. Progetti s.r.l per la-
prestazione resa ammonta ad 18.698,38 (diconsi Euro diciottomilaseicentonovantotto/38)
oltre I.V.A. e tasse, al netto dell’anticipazione pari ad € 4.674,59, come in narrativa
specificato;

Approvare il Certificato di Conformità del servizio di cui al superiore punto 1) redatto dal2)
relativo Responsabile dell’Esecuzione/ RUP, Arch. Gandolfo Antonino in data 21/12/2020;

Liquidare a favore dell’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l.” la somma di € 23.724,51 quale saldo del3)
servizio effettuato presso l'I.P.S.I.A. di Trapani cod. edif. 0810212393, CUP:
H92H17000550002 CIG: 7932642F40, come in narrativa specificato;

Pagare a favore dell’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l.” corrente in Via Pietro Micca, 40 - 650154)
Montesilvano (PE) P.I.: 02077520688 la somma di € 23.724,51 di cui € 19.446,32 quale
imponibile (€ 18.698,38 relativi al compenso per il servizio reso + € 747.94 per contributo Cassa
Previdenziale 4%) ed €  4.278,19 per IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1 –
comma 629 – della Legge 190/2014, quale saldo per il “Servizio di cui al superiore punto 1) a
saldo della fattura n°FPA_D6/2021 del 18/01/2021, assunta al protocollo in entrata di questo
Ente n°1163 in data 20/01/2021 mediante versamento su C/C riportato in fattura, disponibile
nell’impegno n°742/2020 assunto al cap. 2045 “Spese per la valutazione del rischio sismico
degli edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210) a seguito della
Determinazione Dirigenziale del  5°Settore n°199 del 24/4/2020 come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(2021)

1 – 1 – 6 – 3 U.1.03.02.09.008 Ricorrente 2045 Spese per la
valutazione
del rischio
sismico degli
edifici
scolastici
previste

742 € 23.724,51

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

dall'OPCM
3274/2003
(Entrata Cap.
22210)

Accertare la somma di € 4.278,19 al Capitolo di entrata  n°910102 “Ritenute per scissione5)
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

 Codice
Economico

VE.MA.
Progetti
s.r.l

N°
FPA_D6/20
21 del

18/01/2021
RUF
n°197
9/2/2021;

2021 910102 € 4.278,19 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Emettere reversale d’incasso di € 4.278,19 quale ammontare dell’I.V.A. determinata6)
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma
629, della L. 190/2014;

Dare atto che:7)
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinatao
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile
del Settore/Servizio finanziario;
che è stato attivato il CIG corrispondente al n°7932642F40 da riportareo
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento relativo alla liquidazione e pagamento che si determina con ilo
presente provvedimento, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H92H17000550002;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9o
D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per leo
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni 
sulle singole procedure in formato tabellare  digitando all’uopo il CIG:
79164572FB;

Notificare il presente provvedimento al RUP per i competenti adempimenti connessi e8)
consequenziali.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto9)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index


Pag. 10 di 10

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


